MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

 ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DEPARTAMENTAL DA ESCOLA DE MEDICINA

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às nove horas e onze minutos, na 1

Sala de Reuniões da Escola de Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se a 24ª 2

Reunião Ordinária do Conselho Departamental da Escola de Medicina da Universidade 3

Federal de Ouro Preto, convocada pela Presidente Profa. Eloísa Helena de Lima, diretora em 4

exercício da Escola de Medicina, estiveram presentes além da Presidente do CODEMED, a 5

Presidente do Colegiado do Curso de Medicina, Profa. Olívia Maria de Paula Alves Bezerra; 6

a Presidente da COREME, Profa. Maria Cristina Veiga Aranha Nascimento; o representante 7

docente do Departamento de Clínica Pediátrica e do Adulto, Prof. Fausto Aloísio Pedrosa 8

Pimenta; o Chefe do Departamento de Medicina de Família, Saúde Mental e Coletiva, Prof. 9

Rodrigo Pastor Alves Pereira e o representante docente do DEMSC, Prof. Ricardo Luiz 10

Narciso Moebus; o Chefe do Departamento de Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Prof. 11

Iure Kalinine Ferraz de Souza e o representante docente do DECGP, Prof. Gustavo 12

Meirelles Ribeiro; os representantes técnico-administrativos: Valdeci Ferreira dos Santos e 13

Vivian Walter dos Reis e o representante discente: e Gustavo Sabec. COMUNICAÇÕES: 14

1) Representação da EMED na PROEX, término do mandato da profa. Eloísa Helena 15

de Lima: a Presidente informou ao Conselho que seu mandato e da profa. Fátima terminaria 16

em outubro, não havendo interesse de ambas na recondução do mandato. O Cons. Ricardo 17

informou que teria interesse em ser o representante da EMED na PROEX. A Presidente 18

informou que solicitaria ao DECPA a indicação do membro suplente. 2) Alteração da 19

presidência da FEOP: a Presidente informou aos conselheiros que o novo presidente da 20

FEOP seria o sr. Flávio Luiz Costa, indicado pela Reitoria, para presidência nos próximos 6 21

meses com o objetivo de analisar a viabilidade da permanência desta fundação. 3) 22

Posicionamento da diretoria em votação de recursos no CEPE: a Presidente informou 23

que havia sido acordado que quando o voto do representante da EMED, não fosse de acordo 24

com o parecer da comissão do CEPE, quanto ao julgamento de denúncias sobre cotas para 25

estudantes, seria justificado o motivo do voto contrário da representante na reunião do 26

CODEMED. A Presidente informou que um aluno do 2º período do curso de medicina não 27

teria atendido os requisitos da cota social, segundo o parecer da comissão do CEPE, porém 28

no seu entendimento, o aluno atenderia os requisitos, por isso votou contra a comissão, e, 29

posteriormente, o aluno entrou com recurso que foi analisado novamente, e sua permanência 30

na UFOP foi então deferida.  4) Homologação de resultados de concursos da EMED no 31

CEPE: a presidente informou que no último concurso de Medicina de Família a banca havia 32

deixado a nota fracionada e a recomendação do Ministério Público seria para que a nota 33

esteja em valor absoluto, solicitou então para que as próximas bancas de concursos 34

colocassem sempre as notas em valores absolutos para que não ocorram problemas futuros. 35

5) II Seminário de Gestão Hospitalar da Santa Casa de Misericórdia de Ouro Preto – 36

data 23/10, das 8h às 18h, Local: Centro de Convenções da UFOP: a Presidente 37

informou a realização deste Seminário pela Santa Casa e sugeriu que um dos chefes de 38

departamento representasse a EMED. Não havendo esta possibilidade a Presidente informou 39

que iria verificar com o prof. George se havia disponibilidade, uma vez que ele já teria 40

retornado de sua licença médica neste período. 6) Informes sobre o evento do CRM sobre 41

a abordagem do estudante de medicina em sofrimento psíquico, em 30 de novembro: o 42

Cons. Gustavo informou que participava da comissão do CRM que analisava o sofrimento 43

psíquico dos alunos do curso de Medicina e, relatou ainda, a realização de um evento sobre o 44

tema em 30 de novembro e 01 de dezembro na sede do CRM em BH, segundo o Cons. 45

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Gustavo, o evento seria aberto para participação de todos. 7) Inauguração do Ambulatório 1

de Cirurgia.: a Presidente informou que a inauguração do Ambulatório de Cirurgia da 2

UFOP seria na terça-feira, dia 16/11, às 13h e todos estariam convidados para a inauguração. 3

ORDEM DO DIA: 1) Aprovação da ata da 23ª Reunião Ordinária do CODEMED: a 4

Presidente indagou aos demais conselheiros se havia necessidade de modificações ou 5

acréscimos em cada página da referida ata. A Cons. Olívia solicitou algumas correções e os 6

demais conselheiros solicitaram que ata fosse aprovada na próxima reunião uma vez que não 7

havia a descrição do item n°7 da Ordem do Dia, sugestão que foi aceita, passando a 23ª para 8

ser avaliada na próxima reunião do CODEMED.  2) A adequação da planilha do Projeto 9

Prevenção e Manejo da Fadiga: o Cons. Fausto informou que conforme a demanda do 10

Projeto Manejo da Fatiga seria necessário mais tempo, e, por isso, a solicitação de 11

prorrogação do período. O Cons. Valdeci verificou que a prorrogação solicitada foi até 22 de 12

maio, o que seria por 6 meses, porém havia o número de 07 sete parcelas para bolsas na 13

planilha, desse modo, solicitou a adequação na planilha: que poderia ser a prorrogação por 14

07 meses do projeto ou adequar as parcelas de bolsas para apenas 06 na planilha. O Cons. 15

Fausto informou que adequaria o pedido de prorrogação para a data de 22 de junho, 16

contando 07 meses de prorrogação. O Cons. Valdeci solicitou, também, para que o Cons. 17

Fausto colocasse no Plano de Trabalho, para cada um dos participantes bolsistas, a descrição 18

detalhada das atividades realizadas no Projeto. O Cons. Fausto informou que acrescentaria 19

estas informações ao projeto. DELIBERAÇÃO: colocada em votação a adequação do 20

Projeto Manejo da Fadiga, com as ressalvas de que a prorrogação seja por mais 07 meses de 21

projeto, contando com 07 parcelas de bolsas na planilha, e de que seja acrescentado no Plano 22

de Trabalho, para cada um dos participantes bolsistas, as descrições detalhadas das 23

atividades realizadas no Projeto, foi aprovada por 07 (sete) votos e 03 (três) abstenções deste 24

Conselho. 3) Declaração de frequência, preenchimento de planos de trabalho e 25

cadastramento de bolsistas da EMED junto à PROEX: a Presidente informou que os 26

professores deveriam atestar a frequência até o dia 20 de cada mês, mas que existiam 27

algumas intercorrências que dificultariam o pagamento das bolsas de extensão, na data 28

correta, pela PROEX.  A Presidente sugeriu que, caso o professor não se manifeste até o 29

vigésimo dia de cada mês, a frequência integral do aluno, participante de projetos de 30

extensão da EMED, seria atestada pelos secretários dos departamentos, com a ressalva de 31

que a responsabilidade seria totalmente do professor coordenador do projeto. 32

DELIBERAÇÃO: colocada em votação o lançamento da frequência integral dos alunos, 33

integrantes de Projetos de Extensão na EMED, passando a ser realizado pelos secretários dos 34

departamentos, até o dia 20 de cada mês, com a responsabilidade de que professores 35

coordenadores deverão entregar, em seus respectivos departamentos, um relatório assinado 36

confirmando esta frequência semestralmente, foi aprovada por 9 votos e duas abstenções 37

deste conselho. 4)Tabela para pontuação de atividades docentes (Memorando EMED 38

n°85 e tabela anexa: a Presidente informou da necessidade de aprovação da tabela para 39

pontuação de atividades docentes que teria, como um dos objetivos, a organização para a 40

escala de afastamentos de docentes para realização de pós-graduação. O Cons. Rodrigo 41

sugeriu que cada departamento criasse sua tabela própria e que a escala de saídas deveria 42

estar de acordo com a disponibilidade de contratação de professores substitutos. O Cons. 43

Fausto informou que o objetivo da tabela seria criar parâmetros para toda a EMED, e que se 44

fosse por departamento não faria sentido o trabalho da Comissão. O Cons. Iure pontuou que 45

os departamentos teriam realidades muito distintas e se o DECGP priorizasse a contratação 46

de professores com mestrado teria dificuldades para preencher o quadro de docentes. A 47

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Cons. Olívia sugeriu que fosse levada em conta a possibilidade de que os professores façam 1

programas de pós graduação sem a necessidade do afastamento. O Cons. Rodrigo  informou 2

que estaria de acordo, mas que teria que ser levada em conta a saúde mental do professor. O 3

Cons. Iure  sugeriu que os anos de trabalho na UFOP e na EMED deveria ser um dos 4

critérios. A Presidente sugeriu que os chefes de departamento apresentassem as demandas de 5

afastamento dos docentes nos próximos 4 anos, para que na próxima reunião, este item possa 6

ser melhor analisado a partir destas informações.  5) Aprovação do Resultado do 7

Concurso Edital 46/2018 – vaga Ginecologia e Obstetrícia. (Relator: Conselheiro Iure): 8

o Cons. Iure realizou a leitura da ata da sessão pública de julgamento final dos trabalhos da 9

Comissão examinadora do Concurso Edital 46/2018 – vaga Ginecologia e Obstetrícia, tendo 10

sido aprovado o candidato Fernando Macedo Bastos, obtendo a nota final 24,80, os demais 11

candidatos foi classificada em 2° lugar: Marcella Barbosa Tropia Pinheiro, obtendo a nota 12

17,50, e classificado em 3° lugar, o candidato Lincoln Assunção, nota 15,60. O Cons. Iure 13

relatou não haver nenhuma ocorrência durante o processo do concurso. DELIBERAÇÃO: 14

colocado em votação o resultado final do Concurso Edital 46/2018 – vaga Ginecologia e 15

Obstetrícia foi aprovado 09 votos e 01 abstenção deste conselho. 6) Aprovar Ad 16

Referendum deste Conselho, solicitação de afastamento do país do prof. Aisllan Diego 17

de Assis para participar do II ENCONTRO LATINOAMERICANO DE DIREITOS 18

HUMANOS E SAÚDE MENTAL no período de 05/10/2018 a 12/10/2018, na cidade de 19

MONTEVIDEO – URUGUAI: a Presidente realizou a leitura do ad referendum que 20

autorizava o afastamento do Prof. Aisllan Diego de Assis pelo período de 05/10/2018 a 21

12/10/2018 para ir ao II ENCONTRO LATINOAMERICANO DE DIREITOS HUMANOS 22

E SAÚDE MENTAL na cidade de MONTEVIDEO – URUGUAI. DELIBERAÇÃO: 23

colocada em votação o afastamento do país do prof. Aisllan Diego de Assis para participar 24

do II ENCONTRO LATINOAMERICANO DE DIREITOS HUMANOS E SAÚDE 25

MENTAL, no período de 05/10/2018 a 12/10/2018, na cidade de MONTEVIDEO – 26

URUGUAI foi aprovado por unanimidade por este Conselho. Nada mais havendo a tratar, a 27

Presidente declarou encerrada a reunião, às onze horas e cinquenta e cinco minutos, 28

agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, Fernanda Ferreira de Araújo Ribeiro 29

lavrei a presente ata que, uma vez lida e achada conforme pelo Conselho, será assinada pelo 30

Presidente e por mim. Ouro Preto, 05 de outubro de 2018. 31

 32

  Profa. Eloísa Helena de Lima                                     Fernanda Ferreira de Araújo Ribeiro 33

Presidente do Conselho Departamental            Secretária Executiva EMED 34

       Escola de Medicina 35

http://www.medicina.ufop.br/